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VLIKO JUBILIEJINIS SEIMAS

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto jubiliejinis Seimas 
įvyko 1984 gruodžio 1-2 Chica- 
goje. Seimas buvo gausus daly
viais, našus darbais ir nutari
mais. Žemiau skelbiame Seimo, 
priimtus atsišaukimus.

VLIKO SEIMAS KREIPIASI | 
LIETUVIŲ TAUTĄ

Brangus lietuviai Tėvynėje,
- Lietuvių tautaapsisprendė 

būti nepriklausoma demokra- 
tiška respublika 1918 metų Va- 

- sarta JOdtenos Aktu fr patvirtino 
savo valią 1920 metų gegužės 15 
dienos Steigiamojo Seimo pa
reiškimais. Tautos valia buvo į- 
rodyta 1918 - 1923 metų kovo-

• mis, 194 Įmetu birželio 22 dienos 
sukilimu, 1943 metų lapkričio 
25 dienos Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvihimo Komiteto sukūri
mu, 1945 - 1952 metų partiza
niniu pasipriešinimu Lietuvos 
sovietizacijai, ir nuolatine 
patriotiško pogrindžio veikla.

Lietuva yra mūsų lopšys. Mes 
jos ilgimės ir norime matyti 
ją laisvą. Joje gyventi mes turi-

......... '■
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WORKER’S MISERY
IN “WORKER’S PARADISE”
“PRISONER OF CONSCIENCE DESCRIBES
SITUATION OF WORKERS IN USSR”

6. Tautų apsisprendimo teisės 
nebojimą ir jos neigimą;

7. Kolonijinio pobūdžio ūkinį 
išnaudojimą:

8. Lietuvos kolonizavimą sve
timtaučiais;

; 9„ Sistematišką rusinimą mo
kyklose, nuo darželio iki mokslo 
disertacijų gynimo; lietuviškų 
mokyklų draudimą lietuvių gy
venvietėse už Lietuvos ribų;

10. Neteisėtą jaunimo Šaukimą 
į Sovietų karinę tarnybą;

11. Lietuvos jaunimo siuntimą
darbams į tolimiausius sovieti
nės imperijos plotus, kaip moks- _____ ______
tetapai 4r darbo pntaikoa są- .addifio^ five ye^a įf. internį

people to prisons and concentra
tion camps; they have anni
hilated millions and they will 
go on annihilating, but they will 
never relinquish power.”

— a luxury inaccessible for an 
average citizen. They have made 
it possible for themselves to 
acquire rare or foreign articles 
from special bases or stores

An unusual essay on the 
“Situation of the Workers in the ' 
USSR” was recently received in 
the West from the USSR. It was 
written in 1983 in the Kučino 
concentration camp (Perm\ resęrved exclusively for the elite, 
region) and its author is Balys 
Gajauskas, one of the most 
prominent Lithuanian “prison
ers of conscience”.

In 1978, Gajauskas was sent
enced to ten years of the “most 
severe prison regime” and an

They are active in large-scale 
speculation and bribery. They 
are greedy for wealth. Govern
ment power is the guarantee of 
their economic wellbeing and 
that is why they are trying to 
keep that power at any* price. 
They slander, they lie without 
Animi nnd thr|g|U|ghųįi

agitation and propaganda“, 
actually for collecting docu
mentary materials on the 
Lithuanian anti-Soviet guerilla 
war of 1944-1951, and for dis
tributing money from the so- 
called “Solzhenitsyn Fund” to 
former political prisoners and 
their families. This amounted

lull-

me amžiną teisę kurią šiandien Į _ . . . . .. . * ..ii 16. Sauvahšką kišimąsi i pn-mums paneigia rusiškas okupan- . V >: vątų namų gyvenimą, korespon-
MES, IŠEIVIAI, GYVENAME ' denciją ir šeimos nanų ryšius;

TAM KAD SUPANČIOTOS Varžymą palaikyti ryšius
TAUTOS VARDU SKELBTUME
PASAULIUI’ 'tautinio pašto, telefono, telegra-

z fo siuntas;
1. Lietuvių tautos apsisprendi- 18. Tikėjimo išpažinimo, mo^ 

■ mą gyventi savo valstybėje ir dė- kymo ir praktikavimo teisių
ti visas pastangas atstatyti lais 
vą ir nepriklausomą Lietuvą;

2. Rusiško bolševizmo klastą diskriminaciją, paverčiant juos 
ir agresiją prieš taiką Europoje - antraeiliais piliečiais;
ir pasaulyje;

3. Sistematiško genocido siau
bimą tautoje, lietuvių patriotų 
rūpesčius, pergyvenimus, ir 
kančias; t' 
• 4. Sovietiško okupanto nusi- 
kąltimm prieš tautą ir valsty-

- 12. Vietos gyventojų.diskrimi- 
navimą, teikiant rusams lengva
tas darbe, aprūpinant butais, 
švietime, visuomeninio ir buiti
nio patarnavimo srityse;

13. Atėmimą ar apribojimą 
teisės laisvai judėti savame 
krašte ir apsigyventi pasirinkto
je vietoje;.

14. Paneigimą teisės laisvai to a certain death sentence, 
išvykti ir grįžti į savąjį kraštą; because Gajauskas is in very

15. Minties, sąžinės, įsitikini- poor health due to the 25 years 
mų, nuomonėmis dalinimosi, he has already spent in the So- 
susirinkimų ir spaudos laisvės viet concentration camps.

Forced Labor —* Source of 
Profit for Moscow

“Since 1956“, Gajauskas 
writes, “the labor force of 
political prisoners was reduced 
and no more was one of the 
chief props of the Bolshevik 
economy. The remaining politic
al prisoners were concentrated 
in Mordovia, while the criminal 
offenders were scattered 
throughout the entire land .. . 
There is no state in the world 
that has such an experience in 
exploiting prisoners and that 
knows how to squeeze such huge 
profits from the prisoners’ 
sweat. This perfect concentra-

. Brezhnev Era — “Golden 
Age** for Soviet New Claes

Gajauskas describes the 
Brezhnev era as the “golden 
age” of the Soviet New Class, 
whose core is composed of the 
high and middle-ranking Com
munist Party officials, plus the 

- -■ i . plant and office managers (posi-
19. Tikinčiųjų persekiojimą ir tfons limited to Party members):

* ‘ ‘ ~ tion camp system did not emerge
“This class has spread its web

x 20. Sauvališkus areštus, trė- < 
mimus ir turto konfiskavimą;

21. Nehumanišką, iržeminantį ’ and profitable posts among 
Lietuvos piliečių traktavimą, ** * •J
baudžiant juos izoliavimu 
koncentracijos stovyklose ir 
ypatingosepsu ehi.<1imėseligoni

nį taptetmių įstatymų ir su- nėse; sauvališką į> dintų ar psi-

varžymą;

“This class has spread its web in a single year; it was con- 
over the entire society.-Its structed, improved and per
members divide all the leading fected during a more than 60- 

year span. At present, the 4-5 
» million prisoners form a huge 

labor army,. They service many 
factories. They build all kinds of 
machinery and consumer goods, * 
they cut forests and work in

5. Uetow okupaciją;

themselves. They hąve rewarded 
. themselves with all kinds of 
privileges, which they are hiding 
from the ordinary citizens. They 
are building villas, luxurious 
homes or apartments for them- 

(nukelta f 3 psi.) , selves. They take trips abroad (Continued on Page 7)
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tų į sales, į tękius minėjimus. 
Ir mes skubėkime į bendrinius 
minėjimus. Kuo daugiau susi-’ 
rinksime, tuo bus geriau.

Nepraraskime viltie^. Mėtai iš 
metų minime Vasario 16-tąją, o 
vis nesimato vergijos galo. Taip 
nėra. Viskas keičiasi. Ir Lietuvos 
byla, yra seniai pakrypusi į ge
rąją. pusę. Kiek męs turime 
pasaulyje draugų. Kaip esame 
išgarsinti visur. <

Mūsų kiekvieno dalyvavimas 
yra būtinas. Nereikia sakyti, kad 
vienas nesvarbus. Visi esame 
svarbūs, gal kaip tik mano ir ku-

Artėja didžioji šventė
Beliko mėnuo iki Vasario 16- kitų pogrindžio raštų, tinka ko- 

iki mūsų tautinės < didžiosios klė didžiųjų patriotų prisimint 
šventės. Ir šiemet ją pasitikime mai, kaip jie statė Lietuvą. ■ 
su entuziazmu ir su dideliu ryž
tu, su naujais planais, kad pa
vergta Lietuva būtų greičiau iš
laisvinta. j

Pirmiausia, savo • vietovėse 
rengdami minėjimus, išnaudoki
me progą ir sukvieskimą kuo, gų. Į skaitymą įtraukime ir jau 
daugiau kitataučių, mjum palan
kių žmonių. Surenkime gerus 
minėjimus, su gerom paskaitom, 
koncertais, deklamacijomis. Į- 
traukime kuo daugiau jaunimo. 
Jaunimas gali šokti tautinius šo
kius,- gali dainuoti, deklamuo
ti. Yra tiek daug gražios ir jaut- 

j irios patriotinės poezijos; -^- tegu 
ji suskamba iš jaunųjų lūpų, 
jaunuosius labiausiai uždeg
dama ir patraukdama dirbti Lie- 

. tuvos labui.
Koncertų programose prašy

kime ir net reikalaukime, kad 
solistai dainuotų tik lietuvių 
kompozitorių dainas. Tegul tai

Ir dar daugiau • — paminė
kime šventę ir savo šeimose. 
Specialiai paskirkime tam vieną 
vakarą. Tada pasiklausykime lie* 
tuviškos muzikos, paskaitykime 
lietuviškos poezijos ar kitų kny-

_ ... . .. rlųkltocL yvavimas. padėta au- ’
čia labiausiai gali pasireikš- visa nulęms.

ti Lietuvos vyčiai, kurte turi ilgų Diibkime, kovokime dėl Ljetu- 
_ _ vos laisvės! Tai mūsų švėhta

ti. Rašykite, priminkite, rėika- pareiga! \\ 
laukite! jbks darbas ir joks var-i<i^ ,npt. • „ u

Dr. K. Bobeliui, Vilko vai- 
dybos pirmininkui, popiežius 
Jonas Paulius II suteikė Gre- 
gorijaiis Komendanto 'Ordiną. 
§v. Tėvas tuo dar kartą išteifc- 
kė savo paminą lietuviam ir Lie
tuvos laisvės bylai.

v Penki lietuviško meno mė
gėjai olandai, 1982 susibūrę 
Amsterdame ir išmokę tris lie
tuviškas dainas, dalyvavo Olan
dijos Lietuvių Bendruomenės 
suvažiavime. Jie buvo entuzias
tiškai sutikti. Padrąsinti šio 
pasisekimo, padidino vienetą iki 
aštuonių asmenų ir pasivadino 
“Dainį”. Vienetui vadovauja 
pianistas ir kompozitorius Paul 
de Boeįr. Jis koncertavo Ams
terdam^ universitete ir radijo- 
fone, Hagoje, Rotterdame, Lie- 
že ir Paryžiuje. Pagrindinę pro-- 
gramos dalį sudaro lietuviškos 
dainos/palydimos skudučių.

kris, jei tai skirtu Lietuvos Ubui.
Prisiminkime** tik’ - pavergtą 

kraštą. Kaip’' jie ten sunktai 
dirba, kdvojh, !b • lietuviškumą

nuosius, kad ir jie būtų akty
vūs. Parenkime ir specialius lie
tuviškus'valgius, kad šventiška 
dvasia paliestų visus. =

Nepagailėkime ir aukos, nes 1 
Lietuvos vadavimas reikalauja , 
daug lėšų. Tik prisiminkime, 
kiek suaukojo žydai savo Izrae-, 
lib Reikalam. Ir mes pasistenki
me kiek galima daugiau tam rei
kalui paskirti.

Aukojame kiekvienas pagal 
savo pasirinkimą. Aukokime Al
tui, Vlikui, Lietuvių Bendruome
nei. Visi jie mum reikalingi ir 
dirba naudingus darbus. Tokia 
proga paaukokime ir lietuviškai 

būna išskirtinė diena, kada su spaudai paremti, nes spauda juk 
lietuviška kūryba pagerbiame 
savo tautos didžiąją šventę — 
jos nepriklausomybės paskelbi
mą.

Be bendrų minėjimų organi-
s .. . . . • 11. - •

Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime 

f ____ ■ .

yra tvirta, saugi lietuvių fraternalinės> apdraudos or
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

t

LKS

labiausiai palaiko ir puoselėja 
lietuviškumą.

Pasibelskime ir į amerikie
čių įstaigas, laikraščių redakci
jas. Iš anksto parašykime laiŠ- 

zacijos tegu mini savo tarpe. - kus laikraščių redakcijom/kad 
Ten daugiau galima ir pakalbė- jos atkreiptų dėmesį į pavergtas 
ti, paskaityti kokių svarbių riš- tautas. Parašykime ir į kongre- 
tų, kas susiHnkušius sustiprin- są-—* savo kongresmanam, se
tų. Tokiai progai tinka ir skai- natoriam. Tegu ir jie žino, kaip 
tiniai iŠ Kronikos, iš Aušros ir mes jautriai sielojamės Lietuvos

Turi modemiškus apdraudos planus * ;
pilnamečiams ir jaunamečiams:

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85

(tik pilnamečiams). •

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus ipo- 
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, npo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos —- sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

— *
. s. • '“-y'-

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
f Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
įietuvilky valgių mėgėjoiūs ir š^uni .dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 8 doleriai *.

LITHUANIAN C, ALLIANCE
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

-“■—-.................. .............—-
Adresas .......•••••• ••••••• ..•••••«.......

• ■ ■- . V- I ' z

♦*•••••••••••••••••••••••••••••••  •••«*»•......  '(Zip Code)
Jeigu notėtu t priklausyt Jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs šį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asme
niui atlankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus 

formalumus. Malonėkite atsakyt: ......... (taip ar ne).'
Jeigu norėsit įsirašyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mo- 

......„.-(taip ar ne).Ušnl^auu siųst!:.' “Garsas”, P.O. Box 32 (71-73 htiiutHųtldtUaioįįctntni. Maloniuatttktft
$».Stn), Wffites-Bawe, Pa. 1S703
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chiatriniam gydymui pasmerktų 
asmenų siautimą už Lietuvos ri
bų.

Mūsų, išeivių kova prieš Lie
tuvos okupantą pastaraisiais 
metais randa vis platesni atgar
sį. Tai liudija Vakarų valsty
bių vyriausybių ir parlamentarų 
bei spaudos pareiškimai ir par
lamentų priimami nutarimai, 
oabrėžiantvs Lietuvos okupa
cijos neteisėtumą. Visame pa
saulyje sklinda įsitikinimas, kad 
tautų ir žmonių laisvė yra bū
tina sąlyga pastoviai taikai. Ir 
Popiežius Jonas Paulius Il-is 
parėmė lietuvių tautos siekius, 
šiemet, šv. Kazimiero 500 metų 
sukakties proga, paraginęs lietu
vius išlaikyti savo tautines savy
bes ir tradicijas.

Dirbdami dėl mūsų tėvynės 
laisvės, mes drauge su jumis 
reiškiame gilų susirūpinimą šio
mis okupacijos įdiegtomis blo
gybėmis: girtuokliavimu; narko
tikų plitimu ir jų giliomis psi
chinėmis ir fizinėmis pasėkomis 
ateinančioms kartoms; sklin
dančiu nedoroviškumu, šeimų 
prieauglio mažėjimu, ir valdžios 
skatinimu negimusių kūdikių 
žudymu ne sveikatos sumeti
mais; nusikaltimų ir smurto di
dėjimu Lietuvos piliečių tarpe.

Dalindamies šiais rūpesčiais 
su Jumis, mes žinome, kad Jūs 
juos dar geriau už mus mato
te ir darote viską, ką įmanyda
mi jiems pašalinti.

Ne mums spręsti, kas tėvynė
je dirba savo tautos labui, o kas 
dėl geresnio valgio šaukšto pade
da okupantams engti savo ar
timą. Apie juos pasakys lietu
vių pogrindžio spauda ir gyvi 
liudininkai. Kvislingus ir juoda
šimčius teis pati tauta žmoniš- 

metus, stengdamiesi palengvinti 
Jūsų naštą tėvynėje ir Jūsų iš
trėmimo vietose.

VLIKO SEIMAS KREIPIASI | 
LIETUVIUS IŠEIVIJOJE

KREIPKIME PASAULIO DĖ
MES! Į MŪSŲ TAUTOS 
KANČIAS!

1985 metų birželio mėnesį 
sukaks keturiasdešimt penkeri 
metai nuo sovietinės agresijos 
ir Pabaltijo valstybių okupaci
jos. Tai yra dviguba sukaktis: 
lietuvių tautos kančios bei 
skausmo, ir mūsų tautos ryžto 
kovoti už savo laisvę ir nepri
klausomybę.

Lietuvių tauta tėvynėje ken
čia ypatingas kančias, pašalie
čiams sunkiai suvokiamą fizinį 
ir dvasinį terorą ir visokeriopą 
naikinimą, kuris, drauge su 
melu, yra ryškiausias komuniz
mo bruožas.

Keturiasdešimt penkerius me
tus lietuvių motinų skruostus 
vilgo gailesčio ašaros, prisime
nant žuvusius sūnus partizanus. 
Keturiasdešimts penkerius me
tus plėšomi nuo vaikų kaklų 
kryželiai, niekinamos Lietuvos 
bažnyčios, tauta be atvangos 
rusinama. •

O vis tik, žudoma, bet nenu
žudyta tauta nuolatos atsinauji
na pačiais gražiausiais ir kil
niausiais būdais ir teikia pasau
liui taurių žmonių ir gilaus žmo
niškumo pavyzdį.

1985 metų birželio mėnesį 
minėdami baisiuosius išveži
mus, nepamirškime paminėti ir 
klaikiosios Lietuvos okupacijos 
sukakties. Šiomis progomis mes 
kviečiame viso pasaulio lietu
vius:

Kreipti savo gyvenamo krašto 
visuomenės, spaudos ir žinių 

tarnybų dėmesį į prieš 45 metus 
įvykdytus ir iki šiol tebevykdo
mus nusikaltimus prieš mūsų 
žmones, tautą ir valstybę: .

Organizuoti pamaldas, anti- 
sovietines demonstracijas, bu
dėjimus ir minėjimus savo tar
pe ir kitataučiams;

Prašyti miestų, apskričių, 
valstijų ir federalinių valdžios 
vadovybių, kad jos šia proga pa
skelbtų oficialias deklaracijas, 
pasmerkiančias sovietinį impe
rializmą bei Lietuvos okupaci
ją ir raginančias visus piliečius 
į bendrą kovą prieš sovietinę 
ekspansiją;

Visais galimais būdais remti 
VLIKĄ ir jo, drauge su latvių 
ir estų pasauliniais veiksniais, 
ruošiamą Sovietų Sąjungos ir 
rusiškojo komunizmo nusikalti
mų viešą nagrinėjimą Kopen
hagoje 1984 metų liepos 23 - 25 
dienomis;

Dalyvauti pabaltiečių laisvės 
ryžto žygyje 1985 m. liepos 24- 
31 dienomis kurio metu bus lan
komos Skandinavijos sostinės ir 
keliamas Sovietų Sąjungos Hel
sinkio Akto susitarimo laužy
mas;

Įtaigoti savo kraštų vyriausy
bes skelbti Sovietų Sąjungos nu
sikaltimus prieš Pabaltijo tautas 
ir valstybes Helsinkio Akto per
žiūros posėdžiuose: Ottavvoje — 
1985 m. gegužės 7 d.; Budapeš
te — 1985 m. spalio 15 d.; 
Berne — 1986 m. balandžio 15 
d., ir Vienoje — 1986 m. rugsė
jo 23 — lapkričio 4 d.

Įtaigoti savo kraštų vyriausy
bes kruopščiai laikytis Pabaltijo 
valstybių de jure pripažinimo, 
tuo neleidžiant Sovietų Sąjungai 
įteisinti Pabaltijo oikupacijos.

PASAULIO LIETUVIAI, 
džiaugdamiesi ir naudodamiesi 
savo teisėmis bei laisvėmis, ne
pamirškite savo kenčiančios 
tautos! Atminkite, kad mūsų 
ryžtas nenustoti kovojus už 

lietuvio šventą teisę būti laisvu 
sukelia Kremliui rimtą rūpestį 
ir baimę. Niekas taip neardo so
vietinio kalėjimo sienų, kaip 
mūsų vienybė ir bendras darbas. 
Niekas neteikia mūsų paverg
tiems broliams ir seserims tiek 
prasmingos vilties, kiek mūsų 
bendras darbas už Lietuvos 
laisvę.

(Elta)

— Steigiama nuolatinė kasme
tinė premija už religinį veikalą 
— 2000 dol. Po 1000 dol. ski
riama knygos autoriui ir knygą 
išleidusiai leidyklai. Premijos 
steigėjas ir jos mecenatas — kun. 
dr. Juozas Prunskis.

— Šv. Kazimiero seserys Chi- 
cagoje, vadovaujamos vyresnio
sios sės. Joanellos, atsiliepda
mos į Vasario 16-tos gimnazi
jos prašymą, paaukojo 300 kny
gų gimnazijos bibliotekai, kuri 
šių metų vasarą smarkiai nu
kentėjo nuo gaisro. Siuntimui 
buvo parinktos knygos, atkrei- 
piat dėmesį į gimnazijos vado
vybės paskelbtą reikalingų kny
gų sąrašą. Knygų supakavimu ir 
išsiuntimu rūpinasi BALF’o 
Centras.

— Oskaro Milašiaus raštų 
dvyliktą tomą išleido Andre Sil- 
vaire leidykla Paryžiuje. Šį tomą 
sudaro Milašiaus prozos ir poe
zijos kūriniai prancūzų kalba. 
Poezijos skyriuje yra spausdina
mi dar neišleisti Milašiaus eilė
raščiai, taip pat 16 jaunystės 
eilėraščių. Prozos skyriaus pa
grindinę dalį sudaro apysaka 
“Pajaco Trix Trix istorija” ir 
prieš Pirmąjį pasaulinį karą pa
rašytas analitinis romanas 
“Zborowskiai”, kuriame vaiz
duojamas istorinės Lietuvos 
dvarininkų gyvenimas 19-ame 
šimtmetyje.

kūmo vardu.

Mes rūpinamės, kad tautos 
vaikai pakeltų msų šovinistų ir 
totalitarinių ideologų dvasinį 
bei fizinį spaudimą ir nepalūž
tų; kad tautos vaikai nepasirink
tų lengvesnio vilionių kelelio; 
kad nesiliaujančio propagandos 
ūžimo apkurtinti, nepamirštų 
aukštų žmoniškumo idealų ir ne
prarastų tikėjimo amžino lietu
vio idealu.

Lietuvių svarbiausias tikslas 
yra išlaikyti kiekvieną savo tau
tos narį dvasiškai ir fiziškai gy
vą, apsaugoti tautos brangiausią 
turtą — vaikus, ir juos išauginti 
sveikais ir. Šviesiais' patriotais 
bei sąmoningais tautų bendruo
menės nariais.

Šiais darbo keliais mes eina
me jau keturiasdešimt antrus New Yorko tautinių šokių ansamblis Tryptinis Nuotr. L. TamoSafčio



4 • Nr. 2, Vyris - February, 1985 rita ■ta

VEIKSNIŲ PASITARIMAI
VLIKO seimo metu Chicagoje 

1984 gruodžio 1 d. 8:30 v. ryto 
Pasaulio lietuvių Bendruomenės 
būstinėje įvyko pozityvus ir gra
žių prošvaisčių tarporganizaci- 
niam bendradarbiavimui duodąs 
pasitarimas, kuriame dalyvavo: 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto atstovai — dr. K. 
Bobelis, VI. Šoliūnas, adv. E. 
Armanienė, T. Blinstrubas, inž.

Bendruomenės nariai — 'dr. T. 
Remeikis, M. Drunga, B. Jasai
tienė, S. Jokubauskas, R. Dir
venis ir Kanados Lietuvių Bend
ruomenės valdybos pirmininkas 
adv. A. Pacevičius.

Atidarydamas šį pasitarimą 
dr. K. Bobelis pabrėžė, kad tai 
ne formalus posėdis, o sušauk
tas tikslu pasikalbėjimo formoje 
aptarti ateinančiais 1985-ais 
metais gegužės mėn. Ottawo- 
je, Kanadoje, įvyksiančią Žmo
gaus Teisių pažeidimo konferen
ciją (išplaukiančiosios iš Helsin
kio Baigminio Akto), ir 1985- 
ais metais siūlomą veiksnių 
konferenciją. Po diskusijų, dr. 
T. Remeikiui pasiūlius, buvo su
daryta komisija iš inž. L,. Gri
niaus, adv. A. Pacevičiaus ar jo 
atstovės Joanos Lasienės, ir PLB 
atstovo (minėtas buvo A. Ge
čys, tačiau jis turi dar būti pa
tvirtintas PLB valdybos), ko
misija susirinktų Washingtone. 
Ji įpareigota paruošti konkretų 

projektą minimiem įvykiam 
vystyti. Projektas turėtų būti 
paruoštas ne vėliau sausio 15 
ir pristatytas atitinkamom val
dybom patvirtinti.

Tą pačią dieną 12:30 v. po
piet įvyko antrasis platesnio po
būdžio pasitarimas, kuriame be 
anksčiau minėtų atstovų daly
vavo: Amerikos Lietuvių Tary
bos valdybos nariai — T^Blin- 
s t rūbas, P. Bučas, dr. J. Valai
tis, M. Pranevičius, G. La
zauskas, ir vėliau atvykę VLIKO 
valdybos nariai— dr. D. Krivic
kas, dr. K. Jurgėla, dr. J. Stik- 

ruomenės valdybos pirm. dr. A. 
Butkus. Šiame pasitarime buvo 
svarstoma Lietuvių Teisėm 
Ginti Komiteto veikla. Nutarta 
šio komiteto veiklą sustiprinti. 
Lietuvių teisėm Ginti komitetas 
yra remiamas visų veiksnių ir 
visuomenė prašoma jo nemaišy
ti su Americans For Due Process 
ir jos vedama akcija. Buvo su
tarta, kad JAV Lietuvių Bend
ruomenė ir Amerikos Lietuvių

Teisėm Ginti Komiteto veiklą ir 

veiksniai bendrai paskelbtų. 
VLIKAS sutiko paruošti projek
tą JAV Valstybės sekretoriui 
Shultzui, apibūdinantį Lietuvos 

okupacijos metu ir dabar iš tos

okupacijos išplaukiančius kai- ir praėjo pasireiškusiu noru 
tinimus, šis pareiškimas irgi bus 
pristatytas visų veiksnių valdy
bom apsvarstyti ir pasirašyti. 
Lietuvių visuomenė prašoma vi
sas aukas Lietuvių Teisėm Gin
ti Komiteto veiklai siųsti šiuo 
adresu: Lietuvių Teisėm Ginti 
Fondas, 5620 S. Claremont Ave., 
Chicago, IL 60636.

Inž. L. Grinius pristatė 1985 
liepos 23-31 Pabaltiečių Pa
saulinės Santalkos ruošiamą 
viešą Sovietų Sąjungos teismą 
Kopenhagoje ir “Taikos ir Lais
vės” ekskursiją Baltijos jūra. 
Pasitarimo dalyviai principiniai 
šiam projektui pritarė, tačiau 
galutinas sprendimas dėl bend
ro veiksnių dalyvavimo bus pa
darytas Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenei, ALTUI, JAV Lietuvių 
Bendruomenei ir Kanados Lie
tuvių Bendruomenei gavus šiuo

Inž. L. Grinius pristatys rei
kalingą informacinę medžiagą 
artimiausioje ateityje. VLIKAS, 
būdamas Pabaltiečių Pasaulinės 
Santalkos narys, jau yra šiam 
projektui užsiangažavęs ir nuo 
š.m. vasario mėn. aktyviai daly
vauja paruošiamuose darbuose. 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 
jau 1978 metais buvo susitarusi 
su VLIKO Valdyba dalyvauti 
PPS lietuvių delegacijoje, bet iki 
šiol savo atstovo dar nėra pasky
rusi. Tikimės, kad šį klausimą 
greitai pavyks išspręsti.

Bendroje išvadoje, šie pasita
rimai buvo draugiški, nuoširdūs 

bendradarbiauti. Tikimės, kad 
taL yra teigiamas ženklas toli
mesniam veiksnių kooperavi- 
iriui.

(Elta)

LIETUVIAI 
PASAULYJE

— Penktojo mokslo ir kūry
bos simpoziumo, kuris vyks 
1985 Padėkos savaitgaly Chica- 
goj, mokslinės programos komi
tetą sudaro: pirm. dr. Jonas Bi- 
lėnas, griežtųjų mokslų, tech
nikos ir architektūros vadovas 
dr. Bronius Jaselskis, medicinos 
sekcijos vadovas dr. Jonas Dau
girdas ir humanitarinių bei so
cialinių mokslų sekcijos vado
vas dr. Algis Norvilas.

— Prof. dr. Agota Šidlauskaitė 
buvo apdovanota specialiu žy
meniu, parūpintu už reikalingų 
specialios pagalbos vaikų auklė
jimą Carp, Ont., Kanadoj. Pa
žymėta, kad A. Šidlauskaitė yra 
lietuvė, profesoriavusi 1951- 
1979 Ottawos universitete, dės
tydama psichologiją, 1965 uni
versitete įsteigė pedagoginį vai
kų centrą ir jam vadovavo iki 
1979. Medalį jai įteikė Ontario 
gubernatorius J.B. Aird Toronte 
specialiame priėmime.

f

metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina .................................................................. $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina .................................................................. $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ..................................... $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ...................... $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous ‘ 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk- 

, šėnas ...................................................   $9.00
Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 

Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau-. 
da. Kaina .................      $2.00^

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs- 
tubs Cižiūnas and J. Žemkalnis ..................... $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes- 

Barre, Pa. 18703

“Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Lithuanian Cookery, paruošė Izabelė Sinkevičiūtė.
316 puslapių, dideliu formato. Kaina ............. $8.00 *

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Ši
mutis. Kaina ........................................................ 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina .............................  $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų ’ Žodynas, paruošė V.
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina .................   $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modern 
, Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 

nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina ......................................................   $10.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta
Tcn^ga. Kaina .....................   $4.00

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina .....  $2.00

.Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos. Kaina .............       $3.50'

f- • .'•i' ’ *. '• t * '>'• . -.i’ u. i, iriys.aq . * ■• (
Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš

čiai. Už šį poezijos rinkini autorius laimėjo 1958-59 .
<3
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Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas Reagan su žmona ir Lietuvos atstovas dr. 
Stasys Bačkis su žmona diplomatinio korpuso priėmimo metu Baltųjų Rūmų sode.

ŽMOGAUS TEISIŲ PANEIGIMAS — 
PASAULINĖS ĮTAMPOS PRIEŽASTIS

——■■■■—.

Lietuvos atstovo, dr. S.A. 
Bačklo, žodis į Lietuvą, įre
gistruotas Amerikos Balse 
Naujųjų 1985 metų proga.

Brangūs Tautiečiai,
Naujųjų 1985 metų proga 

nuoširdžiai sveikinu Lietuvos 
diplomatinės Tarnybos ir Lietu
vos pasiuntinybės Washingtone 
vardu visus pavergtos. tėvynės 
brolius ir seseris.

Tiek mūsų Tarnybos, tiek visų 
lietuvių, ryžtingai ginančių Lie
tuvos nepriklausomybės ir lais
vės bylą, svarbiausias rūpestis 
yra ir bus mūsų valstybės ne
priklausomybės atstatymas ir 
kol tai bus atsiekta — rūpintis, 
kad JAV ir kitos Vakarų vals
tybės nepripažintų prievartinės. 
Lietuvos inkorporacijos į So
vietų Sąjungą, tą nepripažinimą 
tęstų ateityje ir tuo būdu mū
sų byla tarptautinėje plotmėje 
liktų gyva. >

Žengdami į Naujuosius Metus 
mes prisimename, kad 1984 me
tais Lietuvos vardas, mūsų tau
tos nedalia, lietuvių tautinis, 
religinis gyvybingumas, liettivių 

mi negu anksčiau. Su dėkingumu 
prisimename JAV prezidento 
Reagan pareiškimus Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos atžvilgiu 
skelbiant “Baltų Laisvės Dieną,“ 
“Pavergtų Tautų Savaitę“ ir pa
reiškiant 1984 rugpjūčio 17, kad 
“pavergimas Rytų Europos Tau
tų nėra priimtina alternatyva“. 
1984 spalio 26 sveikindamas 
Amerikos Lietuvių X-tąjį Kong
resą jis užtikrino, “kad Lietu
vių tautos kova dėl žmogaus 
teisių ir laisvo apsisprendimo 
yra didelis šios administracijos 
rūpestis’*.

1984 m. Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos likimas dažnai buvo 
minimas daugelio kraštų spau- 

daugiau įgyvendinti rusų kalbos 
vartojimą įstaigose dokumen
tacijos bei susirašinėjimo reika
lais ir pastaruoju laiku sustipo 
rino ofensyvą prieš tikybą, lie
tuvių tautines apraiškas, tradi
cijas ir vis daugiau varžo bet 
kokį santykiavimą su Vakarų pa
sauliu. Visiškas Sovietų Sąjun
gos nekreipimas dėmesio į žmo
gaus teises,, kelia didelį susirū
pinimą JAV-se. Šiomis dienomis 
JAV Kongreso vadovai daro žy
gių sukurti kongresmanų koali
ciją, kuri Sovietų įstaigoms pa
siųstų žodį, jog žmogaus teisių 

. klausimas yra pagrindas JAV ir 
Sovietų Sąjungos geriems santy
kiams, o prezidentas Reagan, 

doje, Europos Parlamente,. savo 1984 gruodžio 10 d. Prok- 
Jungtinių Tautų forumuose New 
Yorke, Ženevoje, kur Vakarų 
valstybių delegatai priminė So
vietų Sąjungos ’ atstovams 
Kremliaus veiksmus Pabaltijo 
valstybėse, prasilenkiančius su 
Maskvos tarptautiniais užsian
gažavimais.

Sovietų Sąjunga dabar deda 
daug pastangų Lietuvoje įvesti 
didesnę kontrolę visose srityse 
ir ieško ne tik sutramdyti, bet 
ir visiškai palaužti tautinį, re
liginį gyvybingumą. Ji siekti vis

lamacijoje nr. 5287 apie Žmo
gaus teises yra pabrėžęs, kad 
“Žmogaus teisių paneigimas 
yra pasaulinės įtampos priežas- 
tis .

Nežiūrint kad mūsų gyvena
mas laikotarpis yra pilnas pavo
jų, neramumų, jis taip pat turi 
ir šviesesnių prošvaisčių. Prisi
minkime tik Jo Šventenybės po
piežiaus Jono Pauliaus H as
meniškas pastangas suteikti 
svarbumo ir iškilmingumo mi
nint šv. Kazimiero, Lietuvos glo-

LIlTUVlAt 
HOAULYJe ’ •

-* Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademija, kurios centras Šiuo - 
ųietu yra Romoje, dabar turi 
263 narius. Jų tarpe yra 17 
narių mokslininkų-akademikų 
ir du garbės nariai. Akademija 
sutelkė 196 bendradarbius, pa
sireiškusius savo moksliniais 
darbais.1

— Dr. Bronius Povilaitis bai
gė rašyti išsamią studiją apie 
nepriklausomos Lietuvos žemės 
ūkį. Joje išanalizuota 1922 že- 
fnės reforma, kaimų skirsty
mas į vienkiemius, javų atmainų 
gerinimas, pažanga gyvulinin
kystėje, žemės ūkio administra
vimas. Aptariamos organiza
cijos, pradedant “Lietūkiu” ir 
baigiant “Sodyba“.

bėjo, 500 metų mirties sukaktį 
ir jo norą Lietuvon nuvykti tas 
iškilmes pabaigti. Ta proga, kur 
tik lietuvių yra, visur katalikų 
bažnytinė hierarchija įsijungė į 
tų iškilmių minėjimą ir tuo būdu 
Vakarų pasaulyje buvo prisi
minta Lietuva ir daugiau susi
pažinta • su Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios ir Lietuvių tautos pa
dėtimi. Lietuviai, su dėkingumu 
popiežiui, nepamirš jo žodžių, 
pasakytų per pamokslą lietuviš
kai 1984 rugpjūčio 25: “Jau
čiuosi esąs jūsų tarpe. Jaučiu 
dvasinę vidinę vienybę su Lietu
vos Bažnyčia ir su Lietuvių tau
ta. Jai reiškiu mano nuoširdžiau
sią pagarbą.“ Tikimės, kad 
popiežiaus palankumas bus ir 
lietuviams ruošiantis minėti 
1987 m. Lietuvos krikšto 
metų sukaktį.

Sutikdami Naujuosius 
Metus prisimename, kad
spalio 5 JAV Kongresas, Atsto
vų Rūmai ir Senatas, priėmė 
Jungtinę Atstovų Rūmų Rezoliu
ciją 655, pagal kurią JAV Pre
zidentas pasirašys proklamaciją, 
skelbiančią 1985 vasario 16 “Lie
tuvos Nepriklausomybės 
Diena“. Tai pirmoji prošvaistė 
1985 metams mūsų byloje dėl 
Lietuvos nepriklausomybės ir 
laisvės. Tikėkimės, kad lietu
vių ryžtinga veikla susilauks ir 
kitų prošvaisčių mūsų tėvynės 
labui.

Brangūs Broliai ir Brangios 
Seserys, prasidedant Naujie- * 
siems Metams linkiu geriausios 
sėkmės jums asmeniškai ir viso
keriopai siekiant išlaikyti tauti
nes tradicijas ir -tautinį visose 
srityse gyvybingumą, pagrįstą 
pagrindinių laisvių ir žmogaus 
teisių idėjomis.

600
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315: 626-2409. Office -

RAŠO KARDINOLAS BERNARDIN • • Lithuanian catholic alliance
BOARD OF DIRECTORS / . ' "

Spiritual Advisors MeV. Msgr. Frank L, Xashkas, 134 Tenor. 
Street, Luterhe, Penna. 18079. Home —717: 287-0828.

President: Thomas E. Mack, EBu. —-11 West Union Street, • 
Wilkes-Barre, Penna. 18702. Home — 717: 472-3880. Office 
717! 823-1131. J

Vice-President: Frank J. Katilus — 1059 Blair Avenue, 
Scranton, Penna. 18508. Home — 717: 342-3619/

Secretary: Charles A. Liscosky —137 Charles Street, Wilkes- 
Barre, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855. Offices — 717: 
823-8876; 829-2406.

Treasurer: Mrs. Leocadia Donarovich, 37 Eldon Avenue, 
Lansdowne,, Penna. 19050. Home — 315: 626-2409. Office — 
215:645-4100. >

Trustees: George F. Sadauckas, 119 South Rebecca Avenue, 
Scranton, Penna. 18504. Home — 717: 344-0429.

Mrs. Rosalie Kizis, 134 Church Street, Pittston, Penna. 
18640. Home — 717: 654-4271.

Medical Examiner: Joseph A. Stankaitis, M.D., 124 Croydon 
Road, Rochester, New York 14610. Home — 716: 288-0604. 
Office— 716: 348-3808. _ /

Directors: Mrs.' Albina Poška, 6606 South Washtenaw 
Avenue, Chicago, Illinois 60629. Home —312: 434-2374.

Leonard-J. Mikelonis, 2934 Grendon Lane, Baltimore, Mary- 
' land 21234. Home — 301: 665-2218.

Jonas A. Vainius,, 3 Clare Drive, East Northport, New 
York 11731. Home — 212: 261-3797.

Executive Director: Charles A. Liscosky, 137 Charles 
Street, Wilkes-Barre, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855. 
Offices — 717: 823-8876; 829-2406.

Garsas Editor: Rev. Cornelius Bučmys, OFM, 341 High
land Boulevard, Brooklyn, New York 11207. Office 
827-1352.

Chicagos kardinolas Bemar* džiagas 
din dieceziniam laikrašty ’’The ____ _____ ________
Chicago Catholic” spalio 19 Klaipėdos tikintieji nepritaria 
parašė vedamąjį apie Klaipėdos esamųjų maldos namų pertvar- 
bažnyčią. Jame jis iškelia Klai*» 
pėdos' bažnyčios liūdrią istoriją, 

* Išryškindamas, kad tąi vienintelė 
bažnyčia, kuri buvo pastatyta 
Lietuvoj po sovietų okupacijos. 
Tikintiesiem pastačius bažny
čią savo lėšomis bei darbo jėgo
mis, sovietai ją konfiskavo ir pa
vertė filharmonijos sale.-

Kardinolui prašant, Lietuvių 
Informacijos Centras jo straips
niui suteikė medžiagos apie Klai
pėdos bažnyčią, įskaitant ir nau
jausias žinias iŠ LKB Kronikos 
Nr. 63.

Bemardin suglaustai aptaria 
Lietuvos dabartinę būklę, iškel
damas kasdienines gyvenimo 
realybes! “Užbažnyčios lankymą 
gali prarasti darbą, gali boti 
užblokuotas kelias į aukštąjį 

x mokslą ar net būti priežastis 
įkalinimui. Ateistinė propagan
da'yra valstybinis reikalavimas 
vaikam, o religinis švietimas 
yra uždraustas. Trūksta papras
čiausios religinės literatūros. 
Žmonės net neturi Naujojo Tes
tamento. Katalikiška spauda ne
egzistuoja. Vienuolynai užda
ryti. Saugumas dažnai tardo bei 
šantažuoja kandidatus į vienin
telę krašto seminariją . .. Bažny
čių uždarymas ir jų desekracija 
yra nuolatinis okupanto prie
spaudos priminimas.”

Toliau jis tęsia. “Klaipėdos 
bažnyčios atvejis pavaizduoja 
šią problemą. Šiandien ji yra fil
harmonijos salė . .. Klaipėdos 
ir Lietuvos tikintieji jau 28 me
tus apeliuoja į sovietinę vyriau
sybę, kad sugrąžintų jų bažny
čią. 1979 m. 150,000 pasirašė 
peticiją... 1981 ir 1982 m. de
legacija vyko į Maskvą ir įteikė 
peticijas Sovietų Religinių Rei
kalų įgaliotiniui V.A. Kuroyedo- 
vui. Jis pripažino,* kad valdžia 
neteisėtai atėmė bažnyčią, ir pa
žadėjo duoti naują statybos lei
dimą. Iki šios dienos nieko ne
padaryta.”

Kardinolas tada cituoja Klai
pėdos tikinčiųjų pareiškimu, 
kuris pasirodė LKB Kronikos 
Nr. 63: “Pasitenkinti pasiūlymu 
rekonstruoti dabartinę bažny
čią negalime, kadangi ir po per
tvarkymų ji negalės sutalpinti 
visų tikinčiųjų. Be to, rekon
strukcijos metu keletą metų lik
tume visiškai be maldo's namų.... 
Bažnyčią statėmės patys. Netu
rėdami Teikiamų darbo įrankių 
Mtftinom balas,'kastuvais kasė*, 
me pamatus, rankomis nešiojo- neseniai atšventė vienuolinio 
me-plytas ir kitas statybines me- gyvenimo 50 metų sukaktį.

kymui, nes tai per mažos patal
pos. Nors Klaipėdos tikintieji 
reikalauja grąžinti jų pastatytą 
bažnyčią, vėliausiame pareiš- , 
kime jie prileidžia, kad, negalint 
jos sugrąžinti, jie nori turėti 
tokio pat dydžio bažnyčią, kaip 
ir atimtoji.

Kardinolas savo straipsny 
priduria, kad Chicagoj veikianti 
tarpkonfesinė organizacija ren
ka parašus peticijai, kuri reika
lauja sugrąžinti Klaipėdos 
bažnyčią. The Intėrreligious 
Task Force on Soviet Jewry, 
kuriai vadovauja katalikė vie
nuolė seselė Ann Gillen, siekia 
atgauti Klaipėdos bažnyčią Klai
pėdos tikintiesiem 1987 m., kad 
jie galėtų ten atšvęsti Lietuvos 
krikšto 600 metų sukaktį.

“Aš gerbiu Klaipėdos tikinčių
jų nepailstamą ryžtą atgauti, 
kas yra teisėtai jų,” baigia kar
dinolas. “Jei Jas norite jiem pa- u 
dėti, kaip ir aš noriu, galite 
gauti daugiau informacijos iš 
Interreligious Task Force, 1307 
South Wabash Avenue, Chicago, 
IL 60605.“

Lietuvių Informacijos Cent
ras, bendradarbiaudamas su 
interreligious Task Force, pa
ruošė biuletenį apie Klaipėdos 
bažnyčią su peticijos tekstu.

Padėkos laiškus kardinolui 
galima siųsti The Chicago Cath
olic redakcijos adresu: 155 East 
Superior Street, P.O. Box 1181, 
Chicago, IL 60611.

— 212 f
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CONSTITUTIONAL COMMITTEES
Benevolent Committee: Mrs. Patricia Mack, Heatherhill, 

Bear Creek, Penna. 18602. Home — 717: 472-3880.
Mrs. Dolores Liscosky, 137 Charles Street, Wilkes-Bar

re, Penna. 18702. Home— 717:;822-4855.
Heather Mack, Heatherhill, BearCreek, Penna. 18602. Home- 

717: 472-3880. >
Press & Information: Leonard Pallis, 352 West Main Street, 

Plymouth, Penna. 18651. Home — 717: 779-1977. Office — 
717:826-6440.

. Michael Baranosky, Sr., 106 West Brady Street, West 
Wyoming, Penna. 18644. Home — 717: 693-1795.

Michael Baranosky, Jr., 106 West Brady Street, West 
Wyoming, Penna. 18644. Home — 717: 693-1795.

Constitution & By-Laws: Mrs. Anna Strench, 13 Hilldale 
Avenue, Plains, Penna. 18705. Home — 717: 823-2081.

Stasys K. Lukoševičius, Sr., 1935 West 7th Street, Brooklyn, 
N. Y. 11223. Home — 212: 339-0062. . _

Edwin A. Sites, 13 Mill Street, Pittston, Penna. 18640. 
Home - 717: 654-0771.

Judicial, Grievances & Appeals: Anthony J. Lumbis, Esq., 
Box 143, Sweet Valley, Penna. 18656. Office — 717: 826-1550.

Mrs. Mary Kozerski, 35 Hilldale Avenue, Plains, Penna. 
L°705. Home — 717: 822-8468.

— Telšių vyskupijoj 1984 me
tais 50 metų kunigystės sukaktį 
šventė: šie kunigai: Antanas Au- 
gu-stis, Jonas Ilskis, Kostas Jad- 
viršis, Izidorius Juškys, Petras

• Venckus. Iš jų tik Petras Venckus 
eina klebono pareigas. Kiti — 
altaristai.

— Jurgis Brizgys, saleziečių 
vienuolijos narys, Rosario sale
ziečių didelės spaustuvės ir 
spausdinimo mokyklos vedėjas,
šiemet švenčia vienuoliško gy- Sylvester Kossa, 93 Russell Street, Edwardsville, Penna 
venimo 45 metų sukaktį. Gimęs 
Plynių kaime, Marijampolė* 
apskr., mokėsi marijonų gimna
zijoje Marijampolėje, (stojęs į 
saleziečių vienuoliją, gyveno
Italijoje, po karo atvyko į Argen- . 
tiną ir visą laiką gyvena Rosa
rio mieste. Jo vyriausias brolis 
yra vysk. Vincentas Brizgys, o 
sesuo Teresė, Marijos Nekalto 
Prasidėjimo vienuolijos narė,

18704. Home — 717: 287-8554.
Youth Committee: Youth Committee, in conjunction with 

Membership Recruitment Committee, will be appointed by the 
Bo ird»of Directors

-
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WORKER’S MISERY 
IN “WORKER’S PARADISE

(Continued From Page I) 

mines. Since they are paid very 
little, they represent an enor
mous source of profits for the 
Bolshevik empire . . . The 
average wages of a prisoner 
amount to 25-30 rubles per 
month after taxes . ..”

“Free Workers” Condemned 
to Silence..

“But who are these ‘free work
ers’? They should tell us about 
themselves: about their joys, 
sorrows and shortages, about• i. ■ ■ * 
the purpose of their lives •.. 
But in the Bolshevik empire 
workers are condemned to 
silence and are unable to tell 
anything. They don’t have their 
own press, television or radio; 
neither do they have the right 
of assembly. The party bosses 
speak for them. In newspapers, 
they are depicted as well-fed 
and militant, with their fists 
raised...

Workers’ Protest Draws 
Punishment

“The most difficult aspect of 
the workers’ situation is the fact 
that their wages and working 
conditions are determined by 
the only existing employer—the 
state. A human being must work, 
because he has no other choice. 
Protest is the only way to 
demand and obtain an increase, 
a fair renumeration for one’s 
work. However, protest draws 
punishment The most coura
geous workers voice open protest material difficulties, because the 
only as a las* resort. Some- .’husband cannot support the 
times they even dare to strike, -femilyfi-onihis.earnings alone..., 
The bolsheviks quickly put The situation of the working 
strikes down and donkt allow woman is extremely difficult, 
them to spread. The press Jibe must combine two roles, as 
nearer mentions them, and the a worker and as a honvewife, 
news about such strikes are After putting in eight hotira of 
■promptly denied ... work, she must do the shop-
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Workers’ Average Wages 
Hardly Enough to Make Ends 
Meet

“The bolsheviks do a lot of 
talking about work and work
ers, but they are very reluct
ant to speak about pay . . . The 
•official statistics are unreliable 
and do not indicate the workers’ 
real situation. Several years ago, 
Brezhnev ,. .. stated that the 
average worker’s pay was 160 
rubles per month. He asserted 
that this was a Very high 
average,, especially if one 
counted in free education, medi
cine and retirement pay. The 
total would then amount to 210 
rubles. But a close examination 
of these average earnings shows 
that they are really quite 
meager. After various deduc
tions . . . approximately 140 
rubles are left. Such average in
come is small in view of the 
high prices of food and other 
items. An average family can 
hardly" make ends meet from 
such income. Meanwhile, many 
workers’ 'earnings are below 
the average ...

The Burdens of the Working 
Woman

“ .. .Women constitute at least 
one half ofM the empires’ labor 
force. Many of them work in the 
light and food industries, in 
health care, agriculture, con
struction, i.e., where the pay is 
the lowest (80-120 rubles)... 
Most of them are compelled to 
work because of the family’s 

ping... Back home, she has to 
prepare the meals, to clean the 
house, to take care of the 
children, which amounts to 2-3 
hours of additional work.

ChronicAgriculture 
Invalid”

“ .. .The history of the agri
cultural workers in the Bolshe
vik empire is most painful and 
tragic . . . Today the (Lithua
nian) agriculture suffers from a 
grave crisis. No ordinary injec
tion of Marxism-Leninism can 
put this chronic invalid back 
on its feet. The bolsheviks do not 
dare to introduce a more radic
al reforrn and to return agri
culture to the peasant’s hands. 
Dogma and fear do not permit 
it. They would have to admit 
that they had erred in returning 
to private property. And then 
nations may ask, why have you 
destroyed so many peasants, 
why have you subjected the 
people to such tortures? . .

Official Trade Unions — 
Instruments of Subjection

“In the rest of the world 
workers form trade unions to 
defend their interests. Ih the 
Bolshevik empire, trade unions 
were established not by workers, 
but by the employers — the 
bolshevik government... not 
to defend the workers’ interests, 
but... to protect the govern
ment’s interests. Not once have 
the (official) trade unions in 
the Bolshevik empire, waged a 
fight for the increase of work
ers’ pay. Actually, they hold the 
workers shackled in order to 
prevent their elemental resist
ance to the government. This 
is their chief task. Working 
hand in hand with the govern
ment, these trade unions haye 
so far. been relatively success
ful in the fulfillment of their 
task. They use deceit and 
promises in their effort to pre
vent strikes, and'if they fail and 
the workers go mto die streets, 
the bolshevik government sends

>these trade unions 
how can they call 

themselves defenders 'of the 
workers’ interests, when the 
majority of the working people 
earn one hundred rubles or less 
per month, and the trade unions 
do not even move their little 
finger to change the situation? 
iReal) trade unions have a 
Huge job to do in the Bolshe
vik empire. They should use all 
means possible in their struggle 
to improve the ’ workers’ 
life. But their leaders merely, 

shrug their shoulders and keep 
repeating the phrase which 
they’ve learned so long ago: 
these are the wages that the 
state has set.

“What i 
worth an

“Bolshevik propaganda 
does its utmost to persuade 
the workers that governmen
tal power belongs to them and 
that the authorities do every
thing possible to enhance the 
workers’ wellbeing. Conse
quently, the workers must be 
as humble and obedient as 
slaves. And what is the job of 
the trade unions? Their chief 
unwritten task is to prevent 
the workers from organizing 
protests, strikes and demonstra
tions. Workers in the West find 
it very difficult to understand, 
why workers, in the Bolshevik 
empire do not resort to strikes. 
Bolshevik propaganda offers a 
very convenient explanation: the 
workers simply cannot struggle 
against their very own (work
ers’) government, which has 
created for them the best pos
sible living conditions. In fact, 
workers are held in an iron 
vise by that very propaganda, 
administrative measures, the 
security organs, and even the 

that under such difficult con
ditions strikes are not frequent 
If workers do eventually stage 
a strike and the news spreads 
inside the empire and reaches 
the foreign countries, the bol
shevik propaganda immediately 
denounces such reports as fab
rications and slanders. The 
functions of the official trade 
unions are 'assigned by the 
bolshevik government and are 
limited to the following: organ
izing tourist excursions, allotting 
prepaid vacations, collecting 
membership dues, and similar 
trivia”. <

*
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LITHUANIAN INTELLIOENTIA SHOULD 
NOT BE UNDERESTIMATED — 
UNDERGROUND STUDY WARNS /""O'

.“Catholicism and Intelligent
sia in Contemporary Lithuania” 
is the title of a samizdat study, 
which was recently received in 
the West. The uncensored docu
ment is signed by Juozas Bo- • 
čys (pseud.)

Are Members of Intelligentsia 
Too Loyal to Soviet Regime?
“One often hears reproaches”, 

the documents says, “addressed 
at the contemporary Lithua
nian intelligentsia, because a 
large part of its members show 

. ho concern for their nation’s 
culture and its fate, are time
serving, selfish and too loyal to 
the Soviet regime”.

The author acknowledges 
that such reproaches are to a 
considerable degree justified. 
Nevertheless, he believes that 
further clarification is needed: 
“Are most members of the 
Lithuanian intelligentsia pas
sive time-servers, who have 
adopted themselves to the 
regime in all respects, and if 
this is so, what are the causes? 
Might it be possible to per
ceive some more refreshing and 
optimistic nuances in the life of 
our intelligentsia?”

‘ Intelligentsia — Chief Target of 
Indoctrination

According to the author, “the 
intelligentsia, and especially 
those of its members who are 
active in the humanities, have 
been subjected to ideological in
doctrination more than any

Scene from the Lithuania Folk Dance Festival at Cleveland in 1984. Photo by. VL B«cevi«am
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other segment of the society”. 
However, only in some rare 
cases do they entertain “deep 
materialistic convictions”, or 
know how to defend them with 
valid arguments. Such super
ficial , materialists usually are 
merely indifferent, but not real
ly hostile to religion, and in 
quite a few cases they are more 
or less favorably disposed 
towards it. The favorable at
titude towards religion that can 
be discerned among many non
believers iš caused by “indirect 
factors”. Many people who are 
indifferent to religion, neverthe
less view the catholic Church 
favorably because of “moral, 
national and cultural” reasons. 
“More and more people today 
understand that the inculcation 
of human minds with a total 
materialistic world view is one 
of the spiritual causes for such 
ills widespread in Lithuania to
day as selfishness, greed, cor
ruption, alcoholism, and 
delinquency”.

“Compelled to Practice 
Hypocrisy”

The intelligentsia, the author 
continues, is a stratum of the 
population that has been “tied 
to the regime more strongly 
than any other and is therefore 
socially least independent. 
Therefore, the members of the 
intelligentsia have been simply 
“compelled to. practice hy
pocrisy, to hide and to mask 
their real convictions, and to

M—fa

express them only in the narrow 
private circles” to a greater 
extent than members of the other 
social classes. “The middle in
telligentsia is the worst paid 
and the poorest segment of the 
population, with the smallest il- 

’ legal income, almost without 
access to material goods and 
therefore unable to steal them”. 
In this respect, the industrial 
or the kolkhoz workers are more 
independent.

{ ••
•r; also lend' support icr these 

:>a valuer, butin a more elemental
and external fashion. “The intel- 

■t li gents fa, especially the younger 
generation, are beginning to 

* realise, the importance of the 
'fundamental values morality, 
religion, ' nationalism — for 

’ individuals as well as for the 
fate of the entire nation”*

Revival of “Non-Institutional” 
' Religiosity.

The author acknowledges that 
the “believers in villages and ■ 
small towns, who* openly mani
fest their traditional church
bound religiosity, are under the 

. present circumstances the main
stay of the Lithuanian Catholic 
Church”. The intelligentsia .is 
externally less religious than the 
peasantry. Nevertheless, the 
recent years havfe witnessed a 
more active spiritual life' ana. 
religious thought among the 
members of the intelligentsia. 
The author calls this phenome
non “nori-Church, non-institu- 
tional religiosity”.

Middle Intelligentsia Becoming 
Guardian of Lithuanian Values

The author asserts that this, 
segment of the intelligentsia is 
becoming increasingly signifi-. 
cant in the effort to preserve 
national consciousness, in -s 
particular morality, and indirect
ly religiosity, as the essential 
elements of national conscious
ness. In this regard, the middle 
intelligentsia is now taking its 
place alongside the’ peasantry, 
the traditional guardian of 
Lithuanian national character 

' and religion. In some respects, 
above all in its temperance, the 
middle intelligentsia is begin
ning to overtake the peasanfry. 
The Lithuanian countryside is 
being undermined by alcohol
ism, which is weakening the 
traditional foundations of 
morality.

In the author’s view, the mid
dle intelligentsia is becoming 
the chief conscious guardian of 
national and religious^ values. 
The peasantry imd the workers

“Spiritual Rebirth” Under Way
The document states that 

church-bound and non-church 
religiosity are almost indistin
guishable. There iš no doubt, 
however, that religion in Lithua
nia is now developing in these 
two “non-antagonistic” direc
tions. Moreover, it appears that 
this is only the beginning of an 
“interesting process”, which 
may gather additional strength 
and become a “broad-based re
birth of the nation’s spiritual 
life”. This important process is 
now under way in a significant 
portion of the middle intelligent
sia. The process may not be 
visible from the outside, but is 
important for the nation’s 
future. The author therefore* 
concludes that in evaluating 
Lithuania’s intelligentsia one 
should proceed more cautiously 
and be ready to perceive the 
various tendencies it harbors.

----------- . ......... - - - . ,—. jį...- „ __ . , j, i i >i ........................... ■>i.i
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A Lithuanian choir was organized in Denver, Colorado. From the left: Elena Mickienė, Ade
lė Mikelevičienė, Irena Urbonienė, Stasys Mickus, Vida Urbonaitytė, Benius Urbonas, Tesą 
Urbonaitė, Rimas Bulota, Rūta Predkelytė, Kurt Muenstermann. Nuotr. Sauliaus PliuSkonio

. teachers should also learn how 
to toughen the students' resist
ance against the “moral divers
ionary activity of imperialism 
which seeks to undermine the 
ethical consciousness of our 
country’s young men and 
women.” According to Aničas, 
“imperialism” is as devious as 
the medieval devil: “When the 
ideological centers of imperial
ism broadcast programs of ‘dis
co’ and other recordings, they 
are not all concerned with the 
musical culture and the esthetic 
education of the Soviet youth; 
they are trying to prompt our 
young people to absorb the 
bourgeois way of life, customs 
and morality, to inculcate anti
socialist scepticism and 
criticism, and to arouse a dis
satisfaction - with the Soviet 
reality.”

(To those unfamiliar with the 
Marxist-Leninist jargon, here 
is a small glossary explaining 
some of Aničas’ terms:

A TEACHER’S JOB — TO BRAINWASH 
AND TO FIGHT RELIGION

“The world’s revolutionary 
renewal” — The extension of 
Soviet control or influence by 
direct military aggression or by 
subversion.

A teacher is someone who 
nurtures minds, opens doors, 
broadens the horizons, and, 
above all, respects the indivi
duality of his students. Quite 
the opposite, according to one 
of Lithuania’s chief communist 
propagandists! Writing in the 
September 1, 1984, issue of the 
weekly Literatūra ir Menas, Jo
nas Aničas contends that the 
teacher’s main tasks are in
doctrination and levelling.

“The teaching of social
humanitarian subjects,” Aničas 
writes, “must clearly and 
understandably reveal the roads 
to the world’s revolutionary re
newal, the chief principles of 
socialism and its historical 
superiority, the reactionary and 
anti-popular essence of capital
ism; it must also provide con
vincing answers, based on class 
positions to the questions of 
contemporary life that move 
young people, and to reflect the 
victory of the ideas of commun- 
sim. Future teachers must be 
trained in such a way that...

' they be able to form a flrm 
materialist, scientific - under
standing ... and to act in ac
cordance with the principles of 
our world view.”

Teachers Must Be “Consist
ent end MHftent Atheists"

“It is of special importance,” 
Aničas continues, “that each 

future teacher be raised as a 
consistent and militant atheist, 
who is well acquainted with 
religion and its social role and 
who is ready to play an active 
part in the work of atheistic 
education. We are required to 
do this by the concrete aspects 
of our republic’s ideological life. 
There are still religious stu
dents who must be guided to the 
path of scientific cognition. One 
part of the students still are 
ideologically indifferent. Their 
world view must be endowed 
with firm scientific and 
methodological foundations.”

Concern About Influence of
Religion Among Students

Aničas’ article reveals a pro
found concern about the 
influence of religion among the 
students. “A teacher,” he says,
“must be ready to use proper 
arguments in order to unmask 
those church people whose goals 
are not religious, but political 
and reactionary.” Aničas warns 
that “clerical ideologists ... seek 
to discredit atheism as a phen
omenon that allegedly is alien 
to culture and who consciously 
distort the process of cultural 
construction in the Soviet Union 

and in other Socialist countries 
by depicting it as a destruction 
of national cultures.”

The Lithunian propagandist 

concedes that there are still 
young people who “erroneous
ly think that religion protects 
the ‘eternal’ spiritual and moral 
values: justice, beauty, good
ness.” Others still, Aničas wor
ries, even “accord religion a 
cognitive role. These young 
people pay their dues to reli
gious traditions and are en
chanted by shiny trinkets as
sociated with the symbolism of 
the cult.”

Teachers Must Protect Stu
dents Against “Imperialistic 
Viles”

Aničas insists that in addition 
to fighting religion, the future

ŽYPRĖ RELEASED AFTER 25 YEARS 
— HOUNDING CONTINUES

On January 14, 1983, after 25 
years of imprisonment, political 
prisoner Algirdas Žyprė was re
leased from Vilnius KGB prison. 
On January 3, 1983, Žyprė was 
transferred from the Mordovian 
camp 385/3-5 to Saransk, and 
from there he was taken “for 
the last brainwashing” — to the 
Y*W«*KGB. There Žypre was 
told that he . would be forbid
den to live in Lithuania. “Four
teen republics are yours, but 
the fifteenth is ours,” the chek-

“The chief principles of social
ism” — The Marxist-Leninist 
dogmas currently emphasized 
by the holders of power in the 
Kremlin.

“Materialistic scientific un
derstanding” — See above

“Atheistic education” — In
doctrination in Marxist-Leninist 
dogmas.

I

“Scientific cognition” — Me
morization of Marxist-Lenini st 
formulas and slogans.

“Bourgeois view of life” — 
Anything that deviates from the 
Kremlin’s blueprint).

ists mocked him.
Žyprė took up temporary resid

ence with his relatives in Pa
nevėžys. However, local of
ficials, following instructions 
“from above,” refused to register 
him and to provide him with a 
passport. “The future will tell 
what new ways of discrimina
tion the KGB will invent against 
Algirdas Žyprė.”
(From Auira, No. 35, February , 
1983)
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VETERAN COMMUNIST STALWART 
SACKED AS EDITOR

on Religion,
1984 issue of ELTA BULLETIN) 

Girnius mentions rumors that 
Zimanas was incensed at the 
failure of Lithuanian philo
sophers to react more vigorously 
to Minkevičius “heresies.” With
out waiting for the approval of 
the party hierarchy, he had the 
articles translated into Russian 
and commissioned Kriveliov to 
write the review. The leadership 
of the Lithuanian Communist

Genrikas Zimnas, a veteran 
guardian of Marxist-Leninist 
purity in Lithuania, appears to 
have been sacked as editor-in- 
chief of the Lithuanian CPCC 
journal, Komunistas. Although 
his demotion has not been of
ficially announced, he is no 
longer listed as editor-in-chief 
on the masthead of the Novem
ber issue of the theoretical 
monthly.

Is the ousting of Zimanas an
indication of a power struggle . Party, so the rumor continues, 
inside Lithuania’s Communist 
establishment? Or is it a routine 
bureaucratic alignment? An 
interesting interpretation is 
provided by Kęstutis Girnius, 
writing in the December 3rd 
issue of the RFE Research Bul
letin. He links Zimanas’ dismis
sal with the publication in the 
July issue of Komunistas of an 
article by a Russian authority on 
atheism, I. Kriveliov, which took 
to task “two party stalwarts 
and pillars” of the Lithuanian 
Marzist philosophical com
munity, Albinas Lozuraitis and 
Jokūbas Minkevičius, the head 
of the Department of Philosophy 
at the LSSR Academy of Scien
ces and frequent member of 
Soviet delegations at interna
tional philosophical conferences 
(see “Marxists Criticized as ‘Soft

resented this appearance of a 
“hired gun” on its turf and had 
Zimanas dismissed. Girnius 
does not think that the virorous 
reaction of the Lithuanian CP 
hierarchy to Kriveliov’s intrusion 
does not think that the vigorous 
reaction of the Lithuanian CP 
hierarchy to Kriveliov’s intru
sion was a manifestation of 
“hidden nationalism” but rather 
believes it to have been caused 
by the “innate tendency” of 
bureaucracies to protect their 
territory.
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in the October figures in Lithuania, the poet 
i. and dramatist, Justinas Marcin

kevičius, for the “excessive na
tionalism” he was supposed to 
have exhibited in his recent 
autobiographical book, Dieno
raštis be Datų (“A Diary With
out Dates”). The Lithuanian CP 
hierarchy allegedly vetoed 
Zimanas’ demand, probably 
realizing that a frontal attack 
on the literary elite harbored too 
many dangers.

Interestingly, Zimanas was 
still in Moscow’s good graces 
this summer as can be seen

. from the publication od his 
artkdčr on? the question of 
nationalities in the Rusiian 
language monthly, Zhdrndlist, 
(Moscow, No. 8, 1984). T

.’ • . • * ,'V '
.Bom in 1910, Zimanas com

manded Soviet partisans in 
southern Lithuania during 
World War II, He was a mem
ber of the Central Committee 
since 1949 and a full member of 
the Politburo from 1958 to 1964. 
He was editor-in-chief of the 
CP daily, Tiesa, from 1945 until 
his appointment as editor-in- 
chief of Komunistas in 1971. Al
though a Jew himself, Zimanas 
has been known for virujent 
anti-semitic propaganda in the 
guise of “antizionism.”

NEW ISSUES OF LITHUANIAN
“CHRONICLE” RECEIVED

The Kriveliov article may have 
been the last in a chain of events 
leading to Zimanas’ downfall. 
Reliable sources from Lithuania 
reported several years ago that 
Zimanas wanted to castigate

The 64th issue of the Chron
icle of the Catholic Church in 
Lithuania is dated October 7, 
1984, and is dedicated to the 
apostolic administrator of the 
Archdiocese of Vilnius, Bishop 
Julijonas Steponavičius, who is 
being “terrorized” in internal

TWO SUSPICIOUS MURDERS 
IN LITHUANIA REVEALED

of the body’s decomposition, the 
circumstances of his death 
could not be established. People 
who actively pursued the traces 
of his murder received threats 
and were told to discontinue 
their search.

Aušra ąlso reports the murder 
of a “fervent Catholic” Juozas 
Krasuckas, on December 31, 
1981. The body of the victim 
was found several days later in 
a bathtub. The experts said that 
he had succumbed to a heart 
attack, although the bathtub 
was unplugged and the body lay 
prone, with clear marks of 
strangling.

• Krasuckas, Aušra writes, used 
totalk to his fellow-workers 
about the importance of a na
tional temperance campaign.

Two possibly politically 
motivated murders in Lithuania 
were revealed in the 35th issue 
of the Lithuanian underground 
journal Aušra (The Dawn, Feb
ruary 1983), which was recently 
received in the West. According 
to the journal, a “patriotic 
painter” Pranas Pempė disap
peared on December 2, 1980. 
His paintings often depicted 
Lithuania’s “glorious past” and 
religious subjects. The authori- 
ties issued several warnings to 
him for his patriotic ideas. 
During the search, which fol
lowed Pempė’s disappearance, 
three witnesses maintained that 
they had .seen how between 
6:00-7;00 PM Pempė was seized., 
on the stręet and dragged to a 
militia.car, ...

In 1981, Aušra continues, Pem- He was warned several times by 
pė’s corpse was discovered in the civil authorities to stop 
the Pažaislis woods. Forensic urging the publication of lit era- 
experts concluded that because ture against alcoholism.

It contains the texts of greet
ings by “Catholic Lithuania” 
addressed to Pope John Paul II 
and thanks to the Bishop of 
France for defending the ar
rested Lithuanian priests.

An editorial article maintains 
that the “struggle of the Lithua
nian Catholic Church is becom
ing more and more difficult and 
the enemy is getting more 
“perfidious”. Eighty priests of 
the Vilnius Archdiocese salute 
the exiled Bishop Steponavičius; 
only seven priests refused to 
sign the statement.

The Chronicle further reports 
on the efforts by the Communist 
authorities to obstruct the 
festive commemoration of the 
500th anniversary of the death 
of St. Casimir, Patron Saint of 
Lithuania. Increased activity by 
the Lithuanian priests who 
believe in full collaboration 
with the Soviet regime is de
scribed.

/Texts of the sermons of the 
two imprisoned priests, the 
Revs. Svarinskas and Tamkevi- 
čius, are published.

The section “News from Dio
ceses” provides an extensive 
coverage of the activities of the 
Lithuanian Commissioner of 
the Council for Religious Af-

fairs. P. Anilionis, harassment 
of Catholic activists, and 
various protest actions.

Robertas Grigas, who had 
challenged the Soviet army 
procedures as a “conscientious 
objector”, protests against the 
distortion of his views W "a"11 
Central Asian Soviets military 
newspaper. Recent house
searches and interrogations are 
described.

Excerpts from a recent letter 
of the imprisoned Rev. A. Sva
rinskas and the latest news 
about the “prisoners of cons
cience” Gintautas Iešmantas, Po
vilas Pečeliūnas, Antanas Ter
leckas and Vytautas Skuodis 
are presented in the section 
“Our Prisoners”. Discrimination 
against Catholic students is 
documented in the' section “In 
our Schools”. Persecution of 
Ukrainian Uniates is described 
under the heading of “The 
Church in the Soviet Repub
lics.”

— —
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Jesus Crucified and the Sorrow-

However, if you already have, 
a cordless phone which rings 
directly in the ear, you can mini
mize 'the danger if you make

young woman she 
The shading of her 
with the Duke and 

~r, as well as in the

ackers, for Howard Sprout as 
Rigoletto, Diana Vyteli as Gildą 
his daughter, and Peter Harvey 
the Duke of Mantua her fickle

now reside at Delray Beach, 
Florida. Her maternal grand
mother, Anna Kaunietis, had 
been active in Hartford’s Lith
uanian Organizations and a

■ ■ ■ Kgl

ill’ ’ 1 fį .

and Mrs. Hflcta Riggio of New' tel . r „
Haven, Connecticut, William la- * the Parteli festival in 
nuzzf of. Baltimore Opera, and i 
Willie Waters of Miami Opera, 
and Tito Gobbi In’•Florence, 
Italy. ? •

. Diana L. Vyteli had attained 
many operatic and musical 
theatre credits. Among them 
may be mentioned her parts in 
CoH Fan Tutte, La Traviata, 
Pinites of Penzance, Old Maid 
and the Thief, The King and I, 
Kismet, and Mame.

Diana Vyteli also appeared in 
Drama and Comedy roles, among 
the' more exciting as Kate in 
Shakespeare’s Taming of the 
Shrew. -

As soprano soloist, Diana’s 
' copcert and recital experiences 

include Handel’s Messiah with 
the -Yale Strings, Brubeck’s 
Fiesta de la Posada with the 
Wallingford Symphony, and 
Beethoven’s Ninth Symphony 
with New Britain’s Symphony. 
She made her debut on Greek

levlsfan as feahheĄ scfolst for; 
ie Pa/fell Festival in Athens.
f * j”'- * T V Č \ > ’>
DlrfnA Vyteli speaks” fengl ish

and French, knows Italian, and 
some day may become versatile 
in Lithuania/! also. We wish her, • 
all the luck in the world as a 
Lithuanian, perfprmer. Inci
dentally, the orchestra for the.. 
performance of Rigoletto. at

‘ New Britain was conducted by 
David Katz, a protege of the 
eminent Lithuanian Maestro, 
Vytautas MarijoSius.

According to the New Britain 
news, “The Herald”, quote:

“Diana Vyteli as Gildą, the 
daughter of Bigoletto, was ele
gant, her voice as pure as the 
heart of the 
represented, 
singing, both, 
with her father, as well as m tne 
expression of her new found 
love, ‘Caro nejme che il mio cor,’ 
was truly exqi

The court jester, Rigoletto, (Howard Sprout) consoles his 
daughter, Gildą, (Diana Vyteli) in Verdi’s opera performed v 
in New Britain.

phone conversation” mode, use 
it with caution, i

You especially need to make 
, sure no kids play with these 

phones. Keep them out of their 
reach. ... < ,

CORDLESS PHONES
v .

When.you think of buying a 
cordless telephone, you probably 

don’t think first of the "Food and 
Drug Administration. But FDA 
has many responsibilities be?
yond pure foods and safe drugs - 
— and the agency’s reepmmen- 
dations on cordless phones could 
save your hearing. • ' •
.FDA recommends that if 

you’re thinking about buying a 
cordless phone you purchase one . 
with the ringing mechanism on 
the outside of the earpiece — 
facing away from the ear.

FDĄ has received about 100 
complaints about people suf
fering impaired hearing or ring
ing ears as a result of cordless 
phones which have the ringing 
mechanism right in the earpiece 
next to the ear..

So FDA says purchase only

A LITHUANIAN SINGER
ENTHRALLS HER AUDIENCE

On a Sunday afternoon , in 
Novemger before Armistice Day, 
Diana Lucille Vyteli (Vaitelavi- 
čiūtė), of Wallingford, Con
necticut, gave a thrilling per
formance in her rendition of the member of the American-Lith. 
leading feminine role of Gildą, R.C. Women’s Alliaance whose 
in Verdi’s Rigoletto, sponsored official organ/ is “Moterų

■ 4>y the Greater New Britain Dirva”. Her 3 aunts, Sisters of those • models available today 
Opera Association.

The opera’s conclusion 
brought the audience to its feet, 
with well deserved “bravos”

with the ringing mechanism on 
fill Moter, are Sisters Lidwina, the outside of the earpiece — 
Marie Celine and Virginia Ma- facing away from the ear.
rie Vyteli. , However, if you already have.

EXERCISE BIKES
FDA was asked by the Con

sumer Product Safety Commis
sion to help alert people to an 
exercise - bike problem^ that 
sounds funny, but is painfully 
serious. That problem js that 
one light-weight, wheel-less 

. exercycle was made with a seat 
that, if it was not properly 
secured with the bolt and nut 

• supplies, could slip and break, 
literally impaling the biker on 
the metal post below. The user’s 
intestines could be pierced, and, 
indeed, at least 15 persons were 
injured, some seriously.

Although there were, recalls 
and publicity in 1981 and 1982, 
there have been at least two 
subsequent, serious injuries. So 
FDA would like to repeat this 
description of the bikes: Beacon 
brand Scandia No. 461 Dual Ac- 

__ ___ ____ __ tion Cycler with Tension or No.. 
sure everyone Inthe trail yand 482 Dual Action CXelet <’oM
visitors using the device know by Montgomery Ward Spiegel 

at the Hartt College of Music, how to operate it safely so the Alden s and other outlets, and 
gv .1_______ . a-V _ _ “ ».» . ev. . t II J _ — _u__ — ~~ -» -a al 

College, and Studio 941 of Hart- ear. .■ 
fofd. Her imiiic and theatre If y<* 

> • .' *. « ■ a » a 11

Diana Lucille Vyteli began her 
musical career at St. Joseph’s 
College. Then, after gradua
tion, she continued her studies

Southern Connecticut. State bell doesn’t ting against the also sold as Sean Model 2M0) 
light-weight (14 pounds) no
wheel exercydes with handle 

that move back and forth.
(Continued on Page 12)



4

>■1 »■» Mi

tiWMMMMHMMM.MWIlMHmMt*

HEALTH HINTS

WYOMING KLONIO ŽINIOS

LITHUANIANS TO DONATE 
WAYSIDE SHRINE

The Anthracite Museum 
Complex, a unique network of 
museums and historic sights, 
has as its raison d'etre to 
acquaint the masses with the 
hard coal region of Pennsylva
nia, and with the people who 
live and work in these, areas, the 
people of a variety of ethnic 
cultures and backgrounds whose 
roots stem from other continents 
and nations.

Overlooking the city of Scran
ton an Anthracite Museum is 
located in McDade Park off 
Keyser Avenue. It can be 
reached from Interstate Route 
81 Exit 57 W, or Pennsylvania 
Turnpike Exit 38.

Individuals • and > organiza
tions, to illustrate the regional 
ethnic story, have been asked to 
contribute items of ethnic 
interest, whether personal, 
historic, or cultural, such as a 
carving, a weaving, national 
costume. Local ethnic news
papers, anything associated 
with life in the old country or 

sional cabinet maker in Middle
bury, Ct., to prepare a shrine of 
cypress wood, to honor the 
patron saint of Lithuania, .Prince 
Casimir, wfyose 500 anniversary 
of death hAs been commem
orated by Lithuanians all over 
the world.

That the plans of the Knights 
of Lithuania to contribute a 
Wayside Shrine to the Anthra
cite Museum can be realized, a 
Shrine Fund Drive has been 
initiated to meet the cost of 
$2,000 for its completion and 
delivery to the museum. All 
contributions will be gratefully 
accepted and acknowledged 
when sent to the K of L/Way
side Shrine Comniitjee, in care

the United States.
The--Knights of Lithuania, 

Council 74 of Scranton, hope to 
present a 8-foot Lithuanian 
Wayside Shrine in the near 
future. Wayside Shrines, as part 
of their cultural past, had dot
ted the Lithuanian landscape 
since the people s •conversion to 
Christianity. As folk creations 
their original.. hand-carved 
shrines were found everywhere 
throughout the land.

Some shrines were built ndar 
humble * cottages, or rose tall 
and majestic in country roads. 
Some were seen on narrown 
country paths, oi; emerged from 
behind white birches or dark 
evergreens in the forest Some 

or adorned nearby fields. They 
had long been an expression of 
the distinctive character of the 
Lithuanian psyche.

x ♦.

The chairman of the Lithua
nian Wayside Shrine. Project, 
Joseph Sabaitis, of Scranton, 
has made arrangements with 
Joseph Ambrazaitis, a profes- 

of St Josephus Rectory, 
Theodore St, Scranfon, 
18508.

■ v . k . . .* • • : •

SADAUCKAS .
REELECTED

George F< Sadauckas was 
recently re-elected president of 
the Lithbanian Beneficial As
sociation for the 12th consecu
tive year. He has been an of
ficer for 30 years. -

Other officers re-elected in
clude: Bernard Rakauskas, vice- 
president; Charles Gedman, 
treasurer; Joseph Stine, sec
retary; John Loringer, financial 
secretary; Nicholas Wasligunda 
and Charles Gedman Sr.; and 
John Dukauskas, stewart.

Installation ot these officers 
was held on Jan. 11 in the club 
room, 1985 will mark the 90th 
anniversary of the association.

Sadauckas was also named an 
honorary director of the Lacka
wanna Builders Association. 
He is also a trustee of the 
Lithuanian Catholic Alliance and 
Secretary-Treasurer of its Lodge 
155; a member of Tauras, the 
Keyser Valley Citizens As
sociation, Keyser Valley Social 
Amvets, Elks Club 123, Lieder- 
krantz and* treasurer of the 
Lithuanian Political Club. Sa
dauckas served as chairman of 
the Lackawanna United Way, 
major employer section, and is a 
retiree of Pa. Gas '& Water

BRIDGES — a monthly news
letter to the English language, 
published by the Lithuanian 
American Community, Is 
geared for those Lithuanians, 
who do not understand Lith
uanian but are interested in 
Lithuanian culture. The news
letter Is published monthly and 
the subscription mte 5 do!, 
per year. The readers of Gat

to th® Lithuanians to their com
munities to subscribe It for 
Mfr chMren, who ar® Merest* 
ed to their heritoga. Write to: 
BrMges, S41 Highland BtotL, 
Brooklyn, &Y* 112OT*

(Continued From Page JI J

They were distributed between 
August 1976 and August 1980.

Subsequent Beacon bikes of 
this line had better seats 
marked by orange-red deeals on 
the seat tops. '

If you want to make sure your 
Beacon bike’s seat is attached 
right or get a replacement kit, 
call Beacon Enterprises Inc., at 
(800) 431-1652, or write Beacon 
at 937 Saw Mill River Rd., 
Yonkers, N.Y., 10710. Or, since 
the bikes are getting old and 
weren’t so expensive in the first 
place, you could break up the 
exercycle (so no one else will get 
hurt on it) and discard it. -

F.D.A.

SECOND-HAND

Michael Mulvey, 
Educator, with the

SMOKE
Kingston 

Health 
Pennsylvania Department of
Health has announced that two 
consumer guides are available 
free-of-charge as part of a 
continuing education campaign 
on the dangers of second hand 
smoke. . ..< ,

“Your Smoke is Their Smoke” 
is aimed at smokers and dis
cusses information on the health 
hazards posed by smoke to 
children, adults with chronic 
heart and lung problems, and 
healthy noA-smokers.

.“Model Policy for Smoking in 
the Workplace” is aimed at 
personnel or medical directors 
of businesses. The guide recom
mends actions companies can 
take to reduce the hazards of 
second hand smoke.

Mr. Mulvey said that growing 
scientific evidence makes it 
clear “your cigarette smoke isn’t 
just your business.. Nonsmokėrs 
exposed for years -to cigarette 
smoke suffer the same lung im
pairment as smokers who inhale 
up to half-a-pack a day.”. He 
said second hand smoke is not 
just an annoyance or a matter 
of “hurt feelings.”

“We’re asking only that 
smokers consider what you’re 
doing to those around you when 
you smoke.”

Copies of either guide may be 
obtained by calling 826-2528 
or by writing to Mr. Michael 
Miilvey, Pennsylvania Depart
ment of Health, Northeastern 
District Office, 383 Wyoming


